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UBND XÃ NGA AN 

BCĐ VỀ QUẢN LÝ VỆ SINH 

AN TOÀN THỰC PHẨM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-BCĐ                Nga An, ngày     tháng 01 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn  

về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-BCĐ ngày 14/12/2022 của UBND huyện Nga 

Sơn về thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

huyện Nga Sơn năm 2023. BCĐ về quản lý vệ sinh ATTP xã Nga An xây dựng kế 

hoạch thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 

năm 2023, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước trong 

chỉ đạo, điều hành công tác bảo đảm ATTP; trách nhiệm của các cơ sở sản xuât, 

kinh doanh thực phâm trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP. 

- Đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, năng 

lực quản lý và thực thi pháp luật của cán bộ quản lý về VSATTP cấp xã; nâng 

cao nhận thức, kiến thức và thực hành tốt ATTP cho người sản xuât, chế biến, 

kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Các cán bộ, công chức, MTTQ và các đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã phát 

huy vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên 

truyền, đào tạo tập huấn. 

 - Nội dung thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn phải bám sát chủ trương, 

chính sách của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình 

thực tế ở địa phương. 

 - Công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn phải được tổ chức thường 

xuyên, vận dụng linh hoạt các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm và đúng theo quy định của pháp luật. 

 - Nội dung tài liệu tập huấn phải ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực tế để nâng 

cao trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý; tập trung vào các vấn đề cần thiết ở địa 

phương và những yêu cầu mới về ATTP. 

 - 100% cán bộ, công chức quản lý về ATTP xã và các thành viên Tổ giám sát 

cộng đồng các thôn được đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức về ATTP.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 
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1.1. Tuyên truyền bảo đảm ATTP qua hệ thống phát thanh, trang thông tin 

điện tử của xã. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng các tin bài trong bản tin 

phát thanh và trang thông tin điện tử để thông tin kịp thời các cơ chế chính sách, quy 

định của các cấp về ATTP; chuyển tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ 

không bảo đảm ATTP đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; công bố rộng 

rãi, kịp thời các vụ việc, hành vi vi phạm ATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng 

các thực phẩm không đảm bảo an toàn; Tuyên truyền các mô hình điển hình, cách 

làm hay sáng tạo trong công tác đảm bảo ATTP để nhân rộng; Tuyên truyền gương 

người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã ... 

- Tuyên truyền Luật ATTP, các Thông tư, Nghị định, Quyết định liên quan tới 

lĩnh vực ATTP. 

- Tần suất phát thanh: Đảm bảo ít nhất 02 lần/ tuần, tăng cường thời gian, thời 

lượng, tin bài phát trong các dịp cao điểm về ATTP. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 

1.2. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trực quan nhằm nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm đảm bảo sản 

xuất, kinh doanh các sản phẩm chất lượng, an toàn góp phần nâng cao sức khỏe 

người tiêu dùng: 

- In, treo băngzôn 

- Nội dung băng zôn: Theo khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP trong từng đợt cao 

điểm của BCĐ huyện và các nội dung khác phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế 

của xã. 

- Số lượng:  06 cái 

- Thời gian thực hiện: Vào 03 đợt cao điểm về ATTP trong năm 

+ Tết Nguyên đán: In ấn, treo trước ngày 15/01/2023 

+ Tháng hành động vì ATTP: In ấn, treo trước ngày 05/4/2023 

+ Tết Trung thu: In ấn, treo trước ngày 20/9/2023 

- Vị trí treo: Trên trục đường chính tại khu mầm non, cống ông Sơ và trước 

UBND xã.  

2. Công tác đào tạo tập huấn 

2.1. Tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ, công chức và Tổ giám sát 

cộng đồng các thôn. 

- Tham gia Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước và cập 

nhật kiến thức về ATTP cho các học viên là cán bộ, công chức của UBND cấp xã do 

Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP tỉnh, huyện tổ chức. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 

- Phối hợp với Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP huyện tập huấn nghiệp 

vụ về ATTP trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm 

cho các học viên là cán bộ quản lý cấp xã và người sản xuât, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm. 
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+ Thời gian triển khai: trong năm 2023 

+ Địa điểm: Hội trường UBND xã 

+ Giảng viên: Đại diện Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP huyện 

2.2. Tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức cho các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

+ Thời gian triển khai: trong năm 2023 

+ Địa điểm: Hội trường UBND xã 

+ Nội dung: Tập huấn các quy định về đảm bảo ATTP đối với các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quản lý của 

ngành Nông nghiệp, ngành Công thương và ngành Y tế; Nâng cao kiến thức và thực 

hành đúng về ATTP cho các cơ sở giết mổ; Phổ biến kiến thức sử dụng thuốc bảo vệ 

thực vật và phân bón cho nhân dân trên địa bàn xã;  

+ Giảng viên: Đại diện Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP huyện 

III. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí về vệ sinh ATTP năm 2023 và các nguồn kinh phí hỗ 

trợ hợp pháp khác (nếu có) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm y tế xã. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kêu gọi các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã tích cực tham gia 

hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP. 

- Cung cấp các tin bài truyền thanh về ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách. 

- Tham mưu triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP trên 

địa bàn, cụ thể: 

+ Tổ chức các hội nghị triển khai trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. 

+ Phối hợp với Đài phát thanh xã thực hiện thông tin tuyên truyền về ATTP. 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kiến 

thức về ATTP cho các cán bộ quản lý và người sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực 

phẩm thuộc lĩnh vực y tế. 

- Cấp phát các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về ATTP do Trung tâm y tế huyện 

cấp phát. 

2. Công chức Văn hóa XH và Đài truyền thanh xã 

Công chức Văn hóa xã hội tham mưu, xây dựng kế hoạch thông tin tuyên 

truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; triển khai công tác 

tuyên truyền trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức như treo băng zôn, khẩu hiệu, 

…viết và cung cấp các tin bài tuyên truyền về ATTP đăng trên trang thông tin điện tử 

của xã và phát trên đài truyền thanh xã. 

- Tổ chức các hội nghị triển khai trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. 
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           - Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng các tin tuyên 

truyền về ATTP. 

3. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã. 

- Thực hiện chỉ đạo của cơ quan cấp trên trong công tác tuyên truyền, đào tạo, 

tập huấn kiến thức về ATTP. 

- Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn về lĩnh vực phụ trách như 

công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, các quy trình thực hành sản xuất tốt 

cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, công tác cấp giấy xác nhận 

nguồn gốc xuất xứ về lĩnh vực nông nghiệp. 

- Tham mưu công bố, công khai các cơ sở vi phạm ATTP, hình thức xử lý vi 

phạm trong các đợt kiểm tra, giám sát. 

4. Công chức Kế toán NS xã 

- Tham mưu cho UBND xã trong việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ công 

tác tuyên truyền, tập huấn ATTP nói riêng và công tác đảm bảo VSATTP trên địa 

bàn xã nói chung. 

- Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán về sử dụng kinh phí tuyên 

truyền về ATTP. 

5. Đề nghị UB MTTQ xã và các đoàn thể. 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tuyên truyền sâu rộng đến 

các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP; tăng 

cường tập huấn, giám sát bảo đảm ATTP nhằm nâng cao ý thức, chấp hành các quy 

định trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm. 

Trên đây là kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực 

phẩm năm 2023 của UBND xã Nga An, đề nghị các ban ngành đoàn thể, thành viên 

Ban chỉ đạo xã, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                       
- TT ĐU- TT HĐND – UBND xã (B/c); 

- MTTQ và các đoàn thể (P/h); 

- Ban Nông nghiệp (T/h); 

- Trạm y tế xã (T/h); 

- Công chức Địa chính - NN (T/h); 

- Công chức Văn hóa - Đài TT xã (T/h); 

- Công chức Kế toán (T/h); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Công Văn 
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